
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 43 del Reg. Data 22-05-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:EVENTO FRANOSO NELLA LOCALITA' "FONTANELLE" E SULLA STRADA
SANT' ANTONIO ARA DEL POPOLO VATILLO - INCARICO REDAZIONE STUDIO
GEOLOGICO -
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventidue del mese di maggio
alle ore 10:15, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la
Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

BERARDI EMANUELE SINDACO P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO P
GRAZIANI ENZO ASSESSORE A

======================================================================
Presenti    2                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale  LORENZINI DOTT. LUIGINO
Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 22-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la sottoindicata proposta di deliberazione ad iniziativa del Sindaco;

Dato atto dell’evento franoso che ha interessato la località “Fontanelle” e la strada S. Antonio Ara del
Popolo Vatillo, nella notte tra il 2 e il 3 febbraio 2019 , causando anche  l’interruzione veicolare e
pedonale delle strade via Fontanelle e via S. Antonio, nonché ingenti danni al versante collinare, parte
del quale si è abbattuto sulla struttura comunale “il Mulino”, provocandone il crollo;

Vista l’Ordinanza sindacale n° 4/2019 del 04.02.2019, con la quale si disponeva, in urgenza,
l’eliminazione di pericolo per la pubblica e privata incolumità sulle strade comunali di cui sopra, sul
versante franato e nelle adiacenze, dando immediato mandato ad impresa  di  eseguire le opere
necessarie per alla verifica di eventuali presenze di automezzi o persone sotto i materiali di frana
nonché a rimuovere gli stessi in maniera tale ad evitare che si riversassero nel canale del Fiume Velino e
nel Laghetto di presa del Mulino, di predisporre le opere di messa in sicurezza temporanea dei luoghi,
anche mediante sbarramento con barriere, cancelli ed altri mezzi;

Dato atto che è indispensabile ed urgente provvedere alla esecuzione delle opere di messa in sicurezza
definitiva dei luoghi interessati dalla frana anche al fine della riapertura al traffico veicolare e pedonale
le strade comunali via Fontanelle e via S. Antonio, ancora interdette a seguito della frana stessa,
eliminando quindi  la condizione di estremo disagio di allevatori e coltivatori che le utilizzavano per
raggiungere i propri poderi;

Dato atto della redazione di uno studio di fattibilità da parte del Responsabile Area Tecnica delle opere
necessarie alla messa in sicurezza dei luoghi e delle strade interessate dalla frana, al fine di
determinarne i costi ed individuare le risorse necessarie;

Dato atto che elemento essenziale per la determinazione dei costi di cui sopra è uno studio geologico
del versante franato al fine di individuare la stratigrafia, natura, qualità e tutte le altre caratteristiche
fisiche e geomorfologiche dei terreni e stabilire quindi la quantità e tipologia degli interventi necessari e
la  profondità degli stessi;

Dato atto che la fase della verifica geologica del sito è propedeutica alla fase di progettazione degli
interventi di messa in sicurezza, risultando questi ultimi strettamente connessi all’esito della  verifica
medesima;

Dato atto che tra il personale interno all’ Amministrazione non sono presenti figure professionali
qualificate per la redazione dello studio in argomento ed è quindi necessario ricorrere a soggetti esterni
per la sua redazione;

Dato atto che il Responsabile Area Tecnica ha quantificato la spesa necessaria  in €. 1.734,00 ,
omnicomprensivi di indagini, carotaggi, prove, spese  ed oneri di legge;

Ritenuto di dover dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica  Comunale Arch. Aldo Langone, di
procedere con l’affidamento di un incarico professionale a geologo esterno all’Amministrazione esperto
in tale fabbisogno, volto alla redazione in  tempi brevissimi dello studio geologico propedeutico alla
progettazione degli interventi soprarichiamati, con le procedure di cui all’art. 36 comma 2 lett.a del
D.lgs. n° 50/2016 e con tutti gli adempimenti consequenziali;

Visto il D.Lgs. vo 267/00;

Visto il D.Lgs. vo 50/16;

Tutto ciò premesso e considerato;

DELIBERA

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto.
DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 22-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Di prendere atto della urgenza ed improcrastinabilità della   esecuzione delle opere di messa in
sicurezza definitiva dei luoghi interessati dalla frana di cui alle premesse anche al fine della riapertura  al
traffico veicolare e pedonale le strade comunali via Fontanelle e via S. Antonio, ancora interdette a
seguito della frana stessa, eliminando quindi  la condizione di estremo disagio di allevatori e coltivatori
che le utilizzavano per raggiungere i propri poderi;

Di prendere atto della necessità di redigere una relazione geologica per individuare la stratigrafia,
natura, qualità e tutte le altre caratteristiche fisiche e geomorfologiche dei terreni interessati dalla frana
al  fine di stabilire la quantità, tipologia e profondità degli interventi necessari alla messa in sicurezza dei
luoghi ;

Di prendere atto che tra il personale interno all’ Amministrazione non sono presenti figure professionali
qualificate per la redazione dello studio in argomento ed è quindi necessario ricorrere a soggetti esterni
per la sua redazione;

Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica  di procedere con l’affidamento di un incarico
professionale a geologo esterno all’Amministrazione esperto in tale fabbisogno, volto alla redazione in
tempi brevissimi dello studio geologico propedeutico alla progettazione degli interventi necessari alla
messa in sicurezza dei siti franati, con le procedure di cui all’art. 36 comma 2 lett. a del D.lgs. n° 50/2016
e con tutti gli adempimenti consequenziali;

Di dare atto che la spesa necessaria e come quantificata dal  Responsabile Area Tecnica, pari ad €.
1.734,00 omnicomprensivi di indagini, carotaggi, prove, spese  ed oneri di legge, trova copertura sul
bilancio 2019 al cap. 660/0 int. 01.06-1.03.02.11.999 ,per €. 1.385,81 a competenze ed €. 348,19 a
residui.

*******************

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata proposta espresso dal Responsabile del
Servizio Area Tecnica Arch. Aldo Langone;

Visto il parere favorevole sulla regolarità finanziaria della suindicata proposta espresso dal Responsabile
del Servizio Ragioneria Rag. Anna De Santis

Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

DELIBERA

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che qui si intende
integralmente riportata.

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la presente deliberazione
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. L.vo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 22-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO
UFFICIO TECNICO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 20-05-19                        F.to LANGONE ALDO

=====================================================================

Si attesta la regolare copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 21-05-19                        F.to DE SANTIS ANNA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 22-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERARDI EMANUELE          F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 22-05-19

[] E' stata comunicata, con lettera n. 2171     in data 22-05-19
   ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.
267)

IL MESSO COMUNALE
Li, 22-05-19                               F.to

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

Dalla residenza comunale, lì 22-05-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                      F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 22-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO


